平成２７年１１月１６日

 草津市長 橋 川  渉 様

草津市まち・ひと・しごと創生総合戦略審議会

会 長 見上 崇洋

草津市まち・ひと・しごと創生総合戦略の策定について（答申）

平成２７年６月１７日付け草企発第１０１９号で諮問のあったこのことについて、

当審議会で慎重な審議を重ねた結果、下記のとおり答申します。

記

１．「（仮称）草津市人口ビジョン（案）」（別添のとおり）

２．「（仮称）草津市まち・ひと・しごと創生総合戦略（案）」（別添のとおり）

３．附帯意見

各委員による活発な意見交換を行ってきたが、総合戦略（案）について、

『農地の保全と農業的土地利用の増進や、「農」のあるまちづくりを主な施

策として推進するにあたり、農地保全や農の多面的機能の活用という観点が

関係施策に反映されることを求める。』という意見が出された。

人口減少対策及び地方創生に特化した取り組みの考え方を示すという総

合戦略策定の趣旨に鑑み、答申に具体的な関連記述は盛り込んでいないもの

の、上記意見の考え方は、農業施策推進にあたっての根底であると考えられ

ることから、個別計画である農業振興計画にしっかりと位置付けた中で、今

後の取り組みを推進されるよう申し添える。